
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
VIII - BANDO PO FEAMP 2014/2020 LINEA DI INTERVENTO MISURA 2.47 

INNOVAZIONE IN ACQUACOLTURA: AUTORIZZAZIONE 

COSTITUZIONE ATS CON ATTO NOTARILE. 

 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  67286   del  18.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  421/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Consuelo Votano, Centro Attrazione risorse esterne e Creazione d'Impresa, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente e proponente 

CARECI 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’ 11 settembre 2018 

 

Oggetto: Bando PO FEAMP 2014/2020 Linea di intervento MISURA 2.47 Innovazione 

in Acquacoltura: Autorizzazione costituzione ATS con atto notarile. 

 

Premesso  

 che la Regione Sicilia, Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Dipartimento della Pesca Mediterranea, in attuazione della 

linea di intervento MISURA 2.47 Innovazione in Acquacoltura, ai sensi dell’art. 47 

Regolamento (UE) N. 508/2014 del 15 maggio 2014 del PO FEAMP 2014-2020, ha 

emanato il bando, rivolto ad organismi scientifici di diritto pubblico - anche in forma 

associata, che disciplina, in linea con le azioni del Piano Strategico Acquacoltura 

2014/2020, le procedure per la concessione ed erogazione delle agevolazioni, al fine di 

promuovere l’innovazione nel settore dell’acquacoltura e favorire un uso sostenibile 

delle risorse in acquacoltura o facilitare l’applicazione di nuovi metodi di produzione 

sostenibile. 

 Che con bando in attuazione della linea di intervento MISURA 2.47 Innovazione in 

Acquacoltura, ai sensi dell’art. 47 Regolamento (UE) N. 508/2014 del 15 maggio 2014 

del PO FEAMP 2014-2020, emanato dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento della Pesca 

Mediterranea, sono stati fissati i criteri di ammissibilità delle operazioni del PO 

FEAMP 2014-2020 nonchè definita la documentazione da presentare per accedere alla 

Misura;   

 che, in risposta all’avviso citato di cui al D.M. 1 giugno 2016, l’Università degli Studi 

di Messina, con la responsabilità scientifica della prof.ssa Biagina Chiofalo 

congiuntamente con l'Istituto per l'Ambiente Marino Costiero del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (IAMC-CNR) sede di Messina e le Aziende SICILITTICA soc. agr. a.r.l 

ed Adragna Alimenti zootecnici Srl,  ha presentato il Progetto dal titolo “Formulazione 

di diete sperimentali a base di farina di insetto destinate all’ alimentazione di specie 

ittiche di interesse commerciale” Acronimo: FIFA (Feed Insects For Aquaculture)  

 che con nota del Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, Dipartimento della Pesca Mediterranea, assunta al prot. di Ateneo 

al n. 53555 del 12 luglio 2018 si comunica che con DDG 416/Pesca sono state 

approvate in via provvisoria le graduatorie delle domande ammesse e non ammesse;  

 

 



4 
 

Visti 

 l’art. 16 del bando, emanato dall’ Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento della Pesca Mediterranea, 

che concede termine di 60 gg. dalla pubblicazione della graduatoria definitiva per 

trasmettere la documentazione necessaria, altresì elencata, preventivamente alla 

concessione del finanziamento; 

 lo stralcio del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie del 30 

luglio 2018 punto 11, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 58402 del 31 luglio 

2018, dal quale si evince che, su richiesta del Responsabile Scientifico Prof.ssa Biagina 

Chiofalo, il Dipartimento ha deliberato di anticipare il  pagamento delle spese notarili 

relative alla costituzione di un ATS/ATI necessarie di cui all’art. 16 bando FEAMP 

mis. 2.47 – Innovazione in acquacoltura; 

 la nota prot. n. 63003 del 4 settembre 2018, in riferimento al bando in attuazione  della 

misura 2.47, con la quale l’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea-

Servizio 3-  comunica che, con DDG 474 del 10 agosto 2018, registrato in data 

3/08/2018 al n. 1463, è stata approvata in via definitiva la graduatoria delle domande 

ammissibili al finanziamento, e dalla quale risulta collocata utilmente la proposta 

progettuale presentata dall’Università degli Studi di Messina, quale capofila della 

compagine formata altresì dall'Istituto per l'Ambiente Marino Costiero del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (IAMC-CNR) sede di Messina e dalle Aziende 

SICILITTICA soc. agr. a.r.l ed Adragna Alimenti zootecnici Srl; 

 la nota prot. n. 63620 del 6 settembre 2018 con la quale, in  ordine al pagamento delle 

spese notarili relative alla costituzione di un ATS/ATI nell’ambito del progetto di cui 

trattasi, è stato trasmesso al Dipartimento di Scienze Veterinarie il preventivo n 13 del 

3 agosto u.s. pervenuto dal Notaio Alessia Marsiglio di Messina.    

Preso atto    

che tra la documentazione propedeutica alla concessione del finanziamento è prevista 

una convenzione registrata che regoli i rapporti tra l’Ente beneficiario e i partner di 

progetto e che le parti, coerentemente con quanto richiesto dall’avviso, si sono 

impegnati a stipulare una associazione temporanea di scopo conferendo mandato 

collettivo con rappresentanza alla capofila Università degli Studi di Messina; 

Considerata  

l’urgenza di produrre la documentazione sopra richiamata nei termini richiesti e che la 

scadenza prevista risulta alla data del 09 ottobre p.v.;   

Ritenuta      

la necessità di stipulare l’atto costitutivo dell’associazione temporanea di scopo e di 

mandato collettivo speciale con rappresentanza che preveda altresì l’accordo di 



5 
 

partenariato relativamente al bando della Regione Sicilia Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento della 

Pesca Mediterranea, in attuazione della linea di intervento MISURA 2.47 Innovazione 

in Acquacoltura, ai sensi dell’art. 47 Regolamento (UE) N. 508/2014 del 15 maggio 

2014 del PO FEAMP 2014-2020; 

 

propone 

 

- di autorizzare la costituzione dell’associazione temporanea di scopo e di mandato 

collettivo speciale con rappresentanza e che preveda altresì l’accordo di partenariato 

tra l’Università degli Studi di Messina (capofila) e l'Istituto per l'Ambiente Marino 

Costiero del Consiglio Nazionale delle Ricerche (IAMC-CNR) sede di Messina e le 

Aziende SICILITTICA soc. agr. a.r.l ed Adragna Alimenti zootecnici Srl, 

relativamente al bando della Regione Sicilia Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento della Pesca 

Mediterranea, in attuazione della linea di intervento MISURA 2.47 Innovazione in 

Acquacoltura, ai sensi dell’art. 47 Regolamento (UE) N. 508/2014 del 15 maggio 

2014 del PO FEAMP 2014-2020; 

- che il conferimento del mandato collettivo e l’accordo di partenariato relativo al 

progetto, come sopra richiamato, in attuazione della linea di intervento MISURA 2.47 

Innovazione in Acquacoltura, avvenga per atto notarile come da bozza allegata che 

costituisce parte integrante alla presente; 

- di individuare, a tal fine, il Notaio Alessia Marsiglio di Messina e che le spese per i 

servizi prestati, giusto preventivo n.13 del 3 agosto u.s, siano sostenute dal 

Dipartimento di Scienze Veterinarie, come da delibera del 31 luglio 2018 del 

Consiglio di Dipartimento, eventualmente da recuperare in caso di riconoscimento del 

costo a carico del progetto. 

 

Allegati:  
1) Bando; 

2) D.D.G 474/Pesca del 10 agosto 2018, con allegata la graduatoria definitiva delle domande 

ammesse ad agevolazione; 

3) Nota prot. 58402 del 31 luglio 2018 di trasmissione del verbale del Consiglio di Dipartimento con 

del 30.07.2018;  

4) Nota prot. n. 63620 del 6/09/2018 di trasmissione al Direttore del Dipartimento di Scienze 

Veterinarie con allegato preventivo del Notaio Alessia Marsiglio; 

5)  Bozza dell’atto costitutivo dell’ATS  

 

 


